

Total No. of Questions : 8]  
(2062)

[Total Pages : 3

**9774**

**M.A. Examination**

**POLITICAL SCIENCE**

**(Society, Economy & Politics of Himachal Pradesh)**

**Paper-XV**

**(Semester-IV)**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : { Regular : 80  
Private : 100

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note :** Attempt any **four** questions. All questions carry equal marks.

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

9774/4000/777/694

[P. T. O.]

1. Trace the origin and development of Himachal as a separate state, highlighting the major contributions of various stakeholders.  
विभिन्न हितधारकों के प्रमुख योगदानों पर प्रकाश डालते हुए एक अलग राज्य के रूप में हिमाचल की उत्पत्ति और विकास का पता लगाएँ।
2. Write a note on the demography of Himachal Pradesh and discuss its significance.  
हिमाचल प्रदेश की जनसांख्यिकी पर एक नोट लिखिए और इसके महत्त्व पर चर्चा कीजिए।
3. Examine the different sectors of the economy of Himachal and point out the importance of electrical power projects for the progress of the state.  
हिमाचल की अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों का परीक्षण कीजिए और राज्य की प्रगति के लिए विद्युत ऊर्जा परियोजनाओं के महत्त्व को इंगित कीजिए।
4. Evaluate the sharing of power between different political parties in the political space of Himachal Pradesh in the last half century.  
पिछली आधी सदी में हिमाचल प्रदेश के राजनीतिक क्षेत्र में विभिन्न राजनीतिक दलों के बीच सत्ता के सहभाजन का मूल्यांकन कीजिए।
5. Discuss the role of pressure groups in the political development of Himachal Pradesh and highlight the contribution of fruit growers.

हिमाचल प्रदेश के राजनीतिक विकास में दबाव समूहों की भूमिका की चर्चा कीजिए और फल उत्पादकों के योगदान पर प्रकाश डालिए।

6. In the light of the last two state assembly elections (2012 and 2017), bring out the main issues which were factors that decided the ultimate results.

पिछले दो राज्य विधानसभा चुनावों (2012 और 2017) के आलोक में, उन मुख्य मुद्दों को सामने लाएं जो अंतिम परिणाम तय करने वाले कारक थे।

7. Do you think a distinct politics of sub-regionalism exists in Himachal Pradesh? What are the bases of cultural divide between sub regions of the state, if any?

क्या आपको लगता है कि हिमाचल प्रदेश के उप-क्षेत्रवाद की एक अलग राजनीति मौजूद है? राज्य के उप-क्षेत्रों के बीच सांस्कृतिक विभाजन के आधार क्या हैं, यदि कोई हों?

8. Describe the problems and prospects of Panchayati Raj institutions in the state. What differences do you see in the working of Panchayats in the post 73rd era?

हिमाचल प्रदेश में पंचायती राज संस्थाओं की समस्याओं और संभावनाओं का वर्णन कीजिए। 73वें युग के बाद पंचायतों की कार्यप्रणाली में आप क्या अंतर देखते हैं?